
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,  3/9/2009   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αρ. Πρωτ.:11316 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ       
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   ΠΡΟΣ: ΩΣ Π.∆. 
ΚΑΙ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ   
 
Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης ΠΑΑ  
Λ. Αθηνών 58, 10441 Αθήνα 
Μονάδα Α΄ & Β΄ 
Πληροφορίες: Σ. ∆εφίγγου, Ε. Τζουµάκα 
Τηλ.: 210 5275121, 101 
Φαξ: 210 5275144  
 
Ειδική Υπηρεσία Συγχρηµατοδοτούµενων 
Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης 
Λ. Αθηνών 54-56, 10441 Αθήνα 
Μονάδα Α΄ 
Πληροφορίες: Β. Γιαγός 
Τηλ.: 210 5275231 
Φαξ: 210 5275268  
 
 

ΘΕΜΑ: «Αύξηση Προϋπολογισµού ∆ηµόσιας ∆απάνης του Μέτρου 112 “Εγκατάσταση 

Νέων Γεωργών” του ΠΑΑ 2007-2013 για την 1η Προκήρυξη Έτους 2009» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Νόµο 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013». 

2. Τον Καν. (ΕΚ) αριθµ. 1698/2005 του Συµβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το Ε.Γ.Τ.Α.Α., όπως τροποποιηµένος ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 24. 

3. Τον Καν. (ΕΚ) αριθµ. 1974/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 

εφαρµογής του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 1698/2005 του Συµβουλίου για τη στήριξη της 

αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(Ε.Γ.Τ.Α.Α.), όπως τροποποιηµένος ισχύει κι ιδιαίτερα το άρθρο 13. 



 2 

4. Την αριθµ. Ε(2007) 6015/29-11-2007 Απόφαση της Επιτροπής Ε.Κ. για την έγκριση του 

προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περίοδο προγραµµατισµού 2007-

2013 όπως αυτή ισχύει κάθε φορά, καθώς και τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ που δεν απαιτούν 

τροποποίηση της ανωτέρω Απόφασης. 

5. Την υπ΄ αριθ. 9828/21.10.2008 Υπουργική Απόφαση εκχώρησης αρµοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Προγράµµατος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» 

(Ε.Υ.∆. Π.Α.Α.) στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από 

το Ε.Γ.Τ.Π.Ε.-Π που µετονοµάστηκε και αναδιαρθρώθηκε σε Ειδική Υπηρεσία 

Συγχρηµατοδοτούµενων Μέτρων και Πράξεων Αγροτικής Ανάπτυξης µε την αριθ. πρωτ. 

324005/09-09-08 ΚΥΑ.  

6. Tην υπ. αριθµ. 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 2603/Β΄/2008) ΚΥΑ Εκχώρησης αρµοδιοτήτων της 

Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Προγράµµατος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-

2013» (Ε.Υ.∆. Π.Α.Α.) στις Ενδιάµεσες ∆ιαχειριστικές Αρχές, της παρ. 1 του άρθρου 6 του 

Ν. 3614/2007. 

7. Την αριθµ. πρωτ. 17371/αριθµ. αποφ. 704/20.11.2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2497/Β/2008) «Καθεστώς 

ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 του 

Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007 – 2013».  

8. Την αριθµ. πρωτ. 10639/11.8.2009 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1788/Β/2009) «Τροποποίηση και 

συµπλήρωση διατάξεων της αριθµ. 17371/20-11-2008 (704/2008) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης περί καθεστώτος ενισχύσεων του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» 

του Άξονα 1 του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013». 

9. Την αριθµ. πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίµων «Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων ενίσχυσης- φακέλων υποψηφιότητας 

προς ένταξη στο καθεστώς του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 

«Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του τοµέα της γεωργίας και της δασοκοµίας» του 

Π.Α.Α. 2007-2013, για το έτος 2009». 

10. Την αριθµ. πρωτ. 2112/9.3.09 «Απόφαση ένταξης της πράξης Εγκατάσταση Νέων Γεωργών 

έτους 2009 στο Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013» του Ειδικού 

Γραµµατέα. 

11. Την αριθµ. πρωτ. 8622/25.6.2009 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίµων «Λήξη της περιόδου υποβολής αιτήσεων ενίσχυσης – φακέλων υποψηφιότητας 



 3 

έτους 2009 στα πλαίσια του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση Νέων Γεωργών» του Π.Α.Α. 2007 – 

2013».  

12. Το γεγονός ότι η αυξηµένη εκδήλωση ενδιαφέροντος και συµµετοχή στην 1η προκήρυξη του 

Μέτρου για το έτος 2009 είχε ως αποτέλεσµα οι αρχικά διατιθέµενες πιστώσεις να 

υπολείπονται σηµαντικά των απαιτούµενων για την κάλυψη επιλαχόντων υποψηφίων 

σύµφωνα µε τα αποτελέσµατα των αρµόδιων γνωµοδοτικών επιτροπών. 

13. Το γεγονός ότι οι δαπάνες ύψους 275.000.000€ που θα προκύψουν από την εφαρµογή της 

παρούσας θα καλυφθούν από τις εγκεκριµένες πιστώσεις της αριθµ. 704/2008 ΚΥΑ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Εγκρίνεται ποσό συνολικού ύψους 275.000.000€ για την κάλυψη ∆ηµόσιας ∆απάνης που θα 

αναληφθεί για Νοµικές ∆εσµεύσεις που θα προκύψουν από την χορήγηση ενισχύσεων το έτος 

2009 για το Μέτρο 112 του Άξονα 1 του ΠΑΑ 2007-2013 δυνάµει της αριθµ. πρωτ. 

1422/27.1.2009 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων και σε εφαρµογή 

της αριθµ. 704/2008 ΚΥΑ. 

Β. Κατανέµουµε τον προϋπολογισµό της ∆ηµόσιας ∆απάνης του Μέτρου 112 «Εγκατάσταση 

Νέων Γεωργών» κατά Περιφέρεια για την 1η Προκήρυξη Έτους 2009, ως ακολούθως αφού 

ελήφθησαν υπόψη τα στοιχεία των φορέων εφαρµογής του Μέτρου: 

Πιστώσεις ανά Περιφέρεια για παροχή οικονοµικών ενισχύσεων του Μέτρου 112 

(περιλαµβανοµένων των αρχικά διατιθέµενων πιστώσεων µε την 11283/9-12-2008 ΚΥΑ και την 

1422/27.1.2009 ΥΑ) 

Α/Α Περιφέρεια 
Προϋπολογισµός ∆ηµόσιας 

∆απάνης σε € 
1. Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 26.350.000 

2. Κεντρικής Μακεδονίας 77.650.000 

3. ∆υτικής Μακεδονίας 12.650.000 

4. Θεσσαλίας 22.850.000 

5. Στερεάς Ελλάδος 10.400.000 

6. Ηπείρου  9.550.000 

7. Ιονίων Νήσων 2.450.000 

8. ∆υτικής Ελλάδος 28.450.000 

9. Πελοποννήσου 29.400.000 

10. Αττικής 1.350.000 

11. Νοτίου Αιγαίου 2.600.000 



 4 

12. Βορείου Αιγαίου 12.750.000 

13. Κρήτης  38.550.000 

ΣΥΝΟΛΟ 275.000.000 

Με την ανωτέρω κατανοµή τροποποιείται αντίστοιχα ο προϋπολογισµός της ∆ηµόσιας ∆απάνης 

(συνολικά και κατά Περιφέρεια) του άρθρου 1 της αριθµ. πρωτ. 11283/9-12-2008 (ΦΕΚ 

2603/Β΄/2008) ΚΥΑ καθώς και του Κεφ. Ι.Α. της αριθµ. πρωτ. 1422/27.1.2009 απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων. 

Γ. Οι ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης των Περιφερειών αναλαµβάνουν την υποχρέωση 

δηµοσιοποίησης της παρούσας, καθώς και να προβούν στις λοιπές απαιτούµενες ενέργειες 

έκδοσης των σχετικών αποφάσεων των υποψηφίων σύµφωνα µε την ανωτέρω κατανοµή και τη 

βαθµολογία τους από τις αρµόδιες γνωµοδοτικές επιτροπές, και µόνο εφόσον έχει τροποποιηθεί 

η σχετική ΣΑΕ. 

∆. Η έκδοση των αποφάσεων έγκρισης των υποψηφίων µε βάση τις προϋποθέσεις της 

προηγούµενης παραγράφου, θα  γίνεται στο 95% του καθορισµένου µε την παρούσα ορίου 

πιστώσεων. Το υπόλοιπο της εκχωρούµενης ∆ηµόσιας ∆απάνης θα διατεθεί µε την ολοκλήρωση 

των διαδικασιών της ∆ευτεροβάθµιας Γνωµοδοτικής Επιτροπής και την οριστικοποίηση των 

πινάκων κατάταξης των υποψηφίων µε τα σχετικά αποτελέσµατα.  

Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ 

 

 

 



 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς ενέργεια 

1. ΝΑ Κράτους ∆/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 

2. Περιφέρειες ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 

3. Ενδιάµεσες ∆ιαχειριστικές Αρχές  Περιφερειών– Έδρες τους 

Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφεία κ. Υφυπουργών 

3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραµµατέων 

4. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα  

5. ∆/νση Προγραµµατισµού & Γ.∆. 

6. Γενική ∆/νση Φυτικής Παραγωγής 

7. Γενική ∆/νση Ζωικής Παραγωγής 

8. Γενική ∆/νση Γεωργικών Εφαρµογών και Έρευνας 

9. Γενική ∆/νση Κτηνιατρικής  

10. ∆/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκµηρίωσης 

11. ∆/νση Οικονοµική 

12. ∆/νση Νοµοπαρασκευαστικού Έργου & Νοµικών Υποθέσεων 

13. ΑΤΕ – ∆/νση Συµβουλευτικών Εργασιών 

14. ΠΑΣΕΓΕΣ 

15. ΟΠΕΚΕΠΕ – Αχαρνών 364 

16. Ε.Υ.∆. Π.Α.Α. 2007 - 2013 

17. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

18. ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ 


